republicada no Diário Oficial da União de 19 de abril de 1996, e, subsidiariamente, a Lei nº 
8.666/93, e suas alterações. 

1. OBJETO 
1.1 A presente licitação tem por objeto a seleção e contratação de empresa especializada com 
vistas à prestação de serviço de seguro total de 163 (cento e sessenta e três) veículos 
pertencentes à frota da Presidência da República, conforme especificações constantes do 
Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

2. ENDEREÇO, DATA E HORÁRIO DO CERTAME 
2.1 A sessão pública deste pregão, na forma eletrônica, terá início com a divulgação das

[...]

Termo de Referência 

1. DO OBJETO 
1.1 O presente Termo de Referência tem por objetivo subsidiar com informações e dados os 
procedimentos a serem adotados para a contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de Seguro Total de 163 (cento e sessenta e três) veículos pertencentes à frota 
da Presidência da República.  

1.2 O objetivo do seguro é proteger os veículos contra eventos que possam gerar prejuízos e 
despesas decorrentes dos riscos cobertos, até o valor das importâncias seguradas, as quais

[...]

Esta Apólice Coletiva de Seguro terá vigência de 12 (doze) meses, considerando 
início da cobertura às 00:00 (zero) horas do dia 18/08/2008 e término às 24:00 horas do 
dia 17/08/2009. 

10. DO CUSTO APROXIMADO 
10.1 Estima-se um custo aproximado de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais) para o 
valor total do prêmio global referente ao seguro de 163 (cento e sessenta e três) veículos. 

10.2 Em caso de ocorrência de sinistro, estima-se um valor de R$ 12.600,00 (doze mil e 
seiscentos reais) para pagamento de franquia de vidros, e R$ 211.703,05 (duzentos e onze mil, 
setecentos e três reais e cinco centavos) para pagamento de franquia de veículos, totalizando 
R$ 224.303,05 (duzentos e vinte e quatro mil, trezentos e três reais e cinco centavos), para 
pagamento de franquias obrigatórias, conforme quadro abaixo: 

Item  Marca / Modelo 
(Completos) Qte Bonus Franquia 

Vidros 
Total 

Franquia 
Vidros 

Franquia 
Unit. do 
Veículo 

Total 
Franquia 
Veículos 

Prêmio

[...]

51 VW-SANTANA 99/00 3 2 60,00 180,00 1.000,00 3.000,00 970,00 2.910,00 6.090,00 

TOTAIS=> 163   12.600,00  211.703,05  250.000,00 474.303,05

10.3 Para pagamento do prêmio global (R$ 250.000,00), a franquia de vidros (R$ 12.600,00) e 
franquia de veículos (211.703,05) estima-se um custo total aproximado de R$ 474.303,05 
(quatrocentos e setenta e quatro mil, trezentos e três reais e cinco centavos). 

11. DAS CONDIÇÕES GERAIS DO SEGURO 
11.1 Considera-se perda total quando o valor estimado para reparação for igual ou superior a 
75% (setenta e cinco por cento) do valor da importância segurada do veículo.  

11.2 A modalidade de seguro a ser contratada é a de valor de mercado.